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ÚVOD
„Člověk je tvor, který má neustále další a další přání a potřeby.“
Abraham Maslow

Motivace je zcela přirozená a důležitá pro jakékoliv lidské chování. V této

práci jde ovšem hlavně o motivaci k práci. Pokud chce zaměstnavatel mít spokojené

zaměstnance, kteří odvádí dobrou práci, musí je správně motivovat. Zvláště v dnešní

době s vysoce konkurenčním trhem a dnešními technologickými možnostmi je správná

motivace zaměstnanců možnou firemní konkurenční výhodou. Lidské zdroje jsou

vysoce ceněnou složkou každé organizace. Správná personální politika organizace se

dnes více než dříve musí věnovat vhodné motivaci pracovníků, zvláště těch stávajících.

Úspěšnost firmy je do značné míry odrazem plného využití veškerého potenciálu

zaměstnanců a jejich motivace k dosahování co nejlepších pracovních výkonů.

Firmy v soukromém sektoru motivační prostředky tvoří a využívají díky vlastním

prostředkům. Pokud to jde, snaží se vycházet vstříc svým zaměstnancům nejen

zajímavým mzdovým ohodnocením s různou formou prémií a bonusů, ale také

zkvalitněním pracovního prostředí, ve kterém zaměstnanci pracují, a dále například

flexibilnějšími pracovními úvazky. Proti tomu veřejný sektor je placen z veřejných

prostředků, které jsou jednotlivým úřadům přerozdělovány. To znamená, že na

vytváření motivačního prostředí pomocí financí jich příliš nezbývá. To je dáno také tím,

že zaměstnanci veřejné správy jsou finančně hodnoceni podle tabulkových schémat,

které odrážejí počet odpracovaných let a vzdělání. Mzda tedy přímo neodráží kvalitu

a výkon odváděné práce.

Cílem této práce je zjistit, jak a jakým způsobem jsou motivováni zaměstnanci veřejné

správy. Dalším cílem bylo zjištění toho, zda se cítí zaměstnanci veřejné správy pro svou

činnost dostatečně motivování.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. V teoretické části práce bude podána

charakteristika motivace a přiblíženy teorie motivace. V praktické části práce dojde

k podání charakteristiky problematiky motivování zaměstnanců ve veřejném sektoru se

zvláštním zřetelem ke Krajské správě a údržbě silnic Karlovarského kraje. Analyzován

zde bude také proces motivování zaměstnanců na ekonomickém úseku Krajské správy
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a údržby silnic Karlovarského kraje. Na tuto analýzu bude navazovat vytvoření návrhu

struktury motivačního programu určeného pro zaměstnance ekonomického úseku

Krajské správy a údržby silnic Karlovarského kraje. V praktické části práce bude

posuzován také vybraný model motivace s realitou v systému odměňování u Krajské

správy a údržby silnic Karlovarského kraje. Závěrem této části práce dojde k posouzení

ekonomické efektivnosti opatření navrhovaných v této práci.

Tato práce bude přínosem pro vedoucí pracovníky a manažery lidských zdrojů jak ve

veřejné správě obecně, tak také konkrétně pro vedoucí pracovníky Krajské správy

a údržby silnic Karlovarského kraje, kteří v této práci najdou možnosti motivování

svých podřízených pracovníků.
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1. MOTIVACE

Motivace je dnes často frekventované téma. Slovo motivace vzniklo z latinského

moveo, movere - pohybovat, měnit. Motivaci lze tedy chápat jako jakýsi „impulz nebo

akcelerátor.“ Je to proces, který určuje jednání a chování člověka, jeho směr a sílu

trvání. Motivace je velmi důležitý faktor, který na člověka působí nejen během práce,

ale i celého života. Pojem motivace tedy vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice

působí specifické, ne vždy vědomé a uvědomované vnitřní hybné síly, které aktivizují,

orientují a udržují aktivitu člověka.1

Motivace je psychologický proces, který aktivuje lidské chování, dává mu účel a směr.

Je to interní hnací síla, která žene člověka k uspokojení jeho nenaplněných potřeb. Je to

hnací síla, která vede k dosažení osobních a organizačních cílů, vůle něčeho dosáhnout.

Motivy jsou definovány jako pohnutky, psychologické osobní příčiny reakcí, činností

a jednání člověka. Za základní formu motivů jsou pokládány potřeby. Mimo potřeb

existují i jiné motivy. K nejznámějším patří pudy, zájmy, cíle, ctižádost, ideály

a zvyky.2

Motivace je považována za jednu z rozhodujících cest k řízení výkonnosti pracovníků

a je důležitou součástí personálního řízení. Přístupy k motivaci jsou založeny na teoriích

motivace. Motivaci lidského chování lze charakterizovat z psychologického hlediska.

Základní modely motivace

Bedrnová a Nový3 ve své knize uvádějí pět základních modelů.

1) Homeostatický model

Tato teorie byla formulována v roce 1915 americkým fyziologem Cannonem. Podstatou

je narušení rovnováhy v organismu. Stane-li se, že je narušena rovnováha v organismu,

vzniká pocit napětí, potřeby. Je nutné tento tlak odstranit a uspokojit potřebu, což má za

1

LEA, S. E. G., TARPY, Roger M. a WEBLEY, Paul. Psychologie ekonomického chování. [Praha]:
Grada, 1994. 820 s. ISBN 80-85623-93-5
2 HÁJEK, Martin. Základní pojmy motivace[online]vedeme.cz[cit.2012-12-07]. Dostupné z WWW:

http://www.vedeme.cz/pro-vedeni/kapitoly-vedeni/65-teorie-motivace/268-pojmy-motivace.html
3

BEDRNOVÁ, Eva a kol. Psychologie a sociologie řízení. 3., rozš. a dopl. vyd. Praha: Management
Press, 2007. 798 s. ISBN 978-80-7261-169-0
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následek obnovení rovnováhy. Tomuto modelu nejvíce odpovídají motivy mající základ

v organických potřebách. Předpokládá také pasivitu člověka.

2) Hédonistický model

Klade důraz na význam emocí v životě člověka. Cílem tohoto směru je směřovat

veškerou lidskou činností k dosažení slasti a vyhnutí se nelibosti. Tento model také

nevysvětluje lidskou motivaci, postrádá fakt, že člověk může být motivován

i k činnostem, které jsou spojeny s námahou, s komplikacemi a vidina libosti je ve

značném časovém odstupu a také není vždy jistá.

3) Aktivační (pobídkový) model

Základní motivační činitel u tohoto modelu je pobídka z vnějšího prostředí. Tento vnější

podnět se zaměřuje na jedincovo chování.

4) Kognitivní modely motivace

Jsou založeny na tom, že proces poznání má motivační působení. K tomuto modelu

existuje mnoho podobných teorií. Nejznámější teorií je teorie kognitivní disonance

amerického psychologa L. Festingera, která vychází z toho, že každý člověk během

svého života vnímá, poznává a hodnotí sebe, své jednání i své okolí. Pokud se tyto jeho

poznatky dostanou do rozporu – kognitivní disonance, stává se tento stav pro člověka

nepříjemný. Dochází proto k aktualizaci potřeby tak, aby nastal soulad – konsonance.

5) Humanistické modely motivace

Pro pracovní motivaci existují dva základní typy motivace a to motivace vnitřní

a vnější. Motivace vnitřní – intrinsická souvisí s tím, že práce sama přináší člověku

pocit uspokojení nebo radost. Znamená to, že práce je naplněním touhy po

seberealizaci, využívání a rozvíjení svých schopností, ale také touhy po moci

a postavení. Tento typ motivace lze pozorovat u pracovníků s vysokou kvalifikací

a nadprůměrným finančním ohodnocením. Mezi intrinsické motivy práce lze řadit

potřeby činnosti, motiv výkonu (tj. uspokojení z úspěšného výkonu), motiv

seberealizace, motiv mít úspěch apod.

Motivace vnější – extrinsická má práci pouze jako prostředek k uspokojování potřeb,

které leží mimo pracovní oblast. Vztahuje se k hmotným odměnám (mzda), sociálním

a zaměstnaneckým výhodám, k jistotě spojené s pracovním místem, prestiží. Vnější

motivaci lze vysledovat u pracovníků s niž

prací. 4 Mezi extrinsické motivy práce

potřebu sociálních kontaktů apod.

Část motivace je tedy v

v různé míře závislí na vnější stimulaci různého druhu ve všech ohledech jejich

vnitřního duševního života.

Obrázek č. 1 Proces motivace

Zdroj: Armstrong, 2007

4

KOCIÁNOVÁ, R. Personální činnosti a metody personální práce.
2010.215 s. ISBN 978-80-247
TURECKOVˇA, M. Řízení a rozvoj lidí ve firmách.
80-247-0405-6

[…]


Chebu, ve studijním programu Hospodářská politika a správa, studijní obor Veřejná

ekonomika.

Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce, ve které řeším problematiku motivace

zaměstnanců ve veřejné správě u organizace Krajská správa a údržba silnic KK

ekonomického úseku.

Obracím se na Vás s prosbou o spolupráci při průzkumu týkající se motivace

zaměstnanců a pracovní spokojenosti u naší organizace a prosím vás o vyplnění tohoto

dotazníku.

Tento dotazník je zcela anonymní a slouží jako podklad pro moji bakalářskou práci.

Proto Vás prosím o upřímné a pravdivé odpovědi, s tím že jedině tak budou mít

výsledky dostatečnou vypovídající schopnost.

Děkuji Vám předem za Vaši ochotu a za Váš čas věnovaný při vyplnění tohoto

dotazníku.

Vlasta Kupská

Níže uvedené otázky, prosím, označte křížkem, ostatní možnosti škrtněte

1. Pohlaví a pozice: Žena - vedoucí

Muž - vedoucí

2. Věk: 21 – 35

36 – 50

51 – a více

3. Dosažené vzdělání: střední s maturitou

vysokoškolské

4. V organizaci pracuji: 1 měsíc až 5 let

5 let až 10 let

více než 10 let

Níže uvedené otázky, prosím, označte křížkem /písmeno X/ podle stupnice:
1 – zcela ANO
2 – spíše ANO
3 – spíše NE
4 – zcela NE

Finanční ohodnocení práce 1 2 3 4

5. Jste spokojen/a se svým finančním ohodnocením?

6. Motivuje Vás Vaše finanční ohodnocení k vyšším výkonům?

7. Jste informován/a o systému odměňování Vaší pracovní činnosti?

8. Jsou spravedlivá kritéria odměňování Vaší práce?

Pracovní podmínky a náplň práce

9. Práce, kterou vykonáváte, Vás baví?

10. Vyhovuje Vám pracovní prostředí a vybavení pracoviště?

11. Odpovídají kladené požadavky na Vás Vašim schopnostem?

Odborný růst

12. Máte dobré podmínky pro vzdělávání (školení)?

13. Máte možnost kariérního růstu?

Pracovní vztahy s nadřízeným a spolupráce

14. Jste spokojen/a se způsobem hodnocení Vaší práce?

15. Zná dostatečně Váš nadřízený obsah Vaší práce?

16. Je s Vaším pracovním výkonem spokojen Váš nadřízený?

Mezilidské vztahy na pracovišti

17. Je dobrá komunikace mezi zaměstnanci?

18. Pracujete v dobrém kolektivu?

19. Spolupráce mezi kolegy je samozřejmostí, jste tým?

Celková motivace

20. Je motivační program důležitý?

21. Jste celkově spokojen/a v zaměstnání?

22. Poskytuje Vám zaměstnavatel nějaké zaměstnanecké benefity? Pokud ANO –
jaké?

23. Z nepeněžních výhod a odměn si nejvíc ceníte:

24. Co považujete ve Vašem zaměstnání za prioritní?
(označte prosím, která je pro Vás nejvíce preferovaná priorita (+) a nejméně
preferovaná priorita (-)).

 Příspěvek na stravování

 Příspěvek na penzijní připojištění

 Vzdělávací kurzy, školení, možnost studia

 Platové ohodnocení

 Jistota zaměstnání

 Pružná pracovní doba

 Vzdálenost k bydlišti, možnost práce z domova

 Pracovní prostředí a vztahy na pracovišti

 Náplň práce

25. Co by Vás nejvíce přimělo ke změně zaměstnání? (odpověď zakroužkujte)

 Plat

 Pracovní podmínky

 Špatné vztahy na pracovišti

 Nemožnost postupu a vzdělávání

ABSTRAKT

KUPSKÁ, Vlasta. Motivování zaměstnanců ve veřejné správě. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Chebu, 60 s., 2014

Klíčová slova: Motivace, motivační teorie, plat, odměna, zaměstnanec, veřejná správa.

Tématem této práce je motivace pracovníků ve veřejné správě.

Cílem této práce je zjistit, jak a jakým způsobem jsou motivováni zaměstnanci veřejné

správy. Dalším cílem bylo zjištění toho, zda se cítí zaměstnanci veřejné správy pro svou

činnost dostatečně motivování.

V teoretické části práce je charakterizována motivace. V praktické části práce dochází

k analýze problematiky motivování zaměstnanců ve veřejném sektoru se zvláštním

zřetelem ke Krajské správě a údržbě silnic Karlovarského kraje. Analyzován je zde

proces motivování zaměstnanců na ekonomickém úseku Krajské správy a údržby silnic

Karlovarského kraje. Na tuto analýzu navazuje vytvoření návrhu struktury motivačního

programu určeného pro zaměstnance ekonomického úseku Krajské správy a údržby

silnic Karlovarského kraje.

ABSTRACT

KUPSKÁ, Vlasta. Motivation of the employees in the public administration. Bachelor

work. Cheb: Faculty of economics ZČU in Cheb, 60 s., 2014

Key words: Motivation, motivation theories, allowance, remuneration, employee,

public administration.

The thesis deals with motivation of public administration employees.

The aim of this thesis is to determine how and in what way public administration

employees are motivated. Another aim is to find out whether they feel sufficiently

motivated for their work.

In the theoretical part of the thesis, motivation is characterized. The empirical part of

the thesis analyzes the problems of motivating public administration employees, with

particular reference to the economic department of Regional administration and

maintenance of roads Karlovy Vary Region. The process of motivating employees in

the economic section of Regional administration and maintenance of roads Karlovy

Vary Region is analyzed. This analysis follows a draft structure of the incentive

program designed for employees of the economic department of the Regional

administration and maintenance of roads Karlovy Vary Region.