HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Vlasta KUPSKÁ
Studijní obor/zaměření: Hospodářská politika a správa
Téma bakalářské práce: Motivování zaměstnanců ve veřejné správě
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka si zvolila náročné téma, při jehož řešení uplatnila tvůrčí přístup. V teoretické části vymezuje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena uskutečnění dotazníkového šetření u cílové skupiny zaměstnanců Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje (Kap. 4). Těžiště bakalářské práce spočívá v kapitole 5, ve které autorka přichází s návrhy na úpravu stávajícího motivačního programu. Své návrhy rovněž posuzuje s ekonomického hlediska.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Představte státní zkušební komisi Vaše návrhy úpravy stávajícího motivačního programu společnosti Krajská správa a údržba silnic Karlovarského kraje a obhajte je.

V Plzni, dne 9. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2014. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).